[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ
Короча

«22»  февраля 2023 год

                                                                                                          № 210
Об  организации работы конфликтной комиссии при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Белгородской области в 2023 году
Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 17 февраля 2023 года № 210 «Об организации работы конфликтной комиссии при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Белгородской области в 2023 году» приказываю:
1. Принять к исполнению приказ министерства образования Белгородской области от 17 февраля 2023 года № 210 «Об организации работы конфликтной комиссии при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Белгородской области в 2023 году» (прилагается).
2.  Заместителю начальника отдела общего, дошкольного и дополнительного образования управления образования администрации Корочанского района Коротких Т.Н. довести приказ министерства образования Белгородской области от 17 февраля 2023 года № 210 «Об организации работы конфликтной комиссии при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Белгородской области в 2023 году» до сведения руководителей общеобразовательных учреждений.
3. Заместителю директора - начальнику отдела развития образования МКУ «Ресурсный центр управления образования администрации Корочанского района» Литвиновой В.А. разместить приказ министерства образования Белгородской области от 17 февраля 2023 года № 210 «Об организации работы конфликтной комиссии при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Белгородской области в 2023 году» на официальном сайте управления образованием, в течение одного рабочего дня со дня его получения.

4. Назначить главного специалиста отдела развития образования МКУ «Ресурсный центр управления образования администрации Корочанского района» Затынайченко С.В. ответственной:
- за приём апелляций участников ГИА о несогласии с выставленными баллами из образовательных организаций, в том числе из образовательных организаций, подведомственных министерству образования Белгородской области, находящихся на территории муниципального образования, а также от выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, не имеющих среднего общего образования, обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- за работу в автоматизированной информационной системе проведения апелляций в режиме онлайн, в том числе за регистрацию поданных апелляций в режиме онлайн, в том числе за регистрацию поданных апелляций в день их получения;
- за информирование апеллянтов и (или) их родителей (законных представителей) о дате, времени, месте рассмотрения апелляций.

5. В случае отсутствия Затынайченко С.В. назначить ответственным сотрудником ОМСУ главного специалиста отдела развития образования МКУ «Ресурсный центр управления образования администрации Корочанского района» Платонову М.И.
6. Назначить заместителя директора - начальника отдела развития образования МКУ «Ресурсный центр управления образования администрации Корочанского района» Литвинову Валентину Александровну ответственным сотрудником пункта дистанционного участия (далее — ПДУ) для организации дистанционного участия апеллянтов в заседаниях конфликтной комиссии.
7. Назначить техническим специалистом, сотрудником ПДУ с правом доступа к защищенной сети для организации дистанционного участия апеллянтов в заседаниях конфликтной комиссии Сухенко Алексея Владимировича, программиста (системного администратора) отдела АХЧ МКУ «Ресурсный центр управления образования администрации Корочанского района».
8. Ответственному сотруднику ПДУ апеллянтов в заседаниях конфликтной комиссии Литвиновой В.А.:

8.1.  Организовать работу ПДУ в заседаниях конфликтной комиссии в соответствии с приложением 1, 5 к приказу министерства образования Белгородской области от 17 февраля 2023 года № 210 «Об организации работы конфликтной комиссии при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Белгородской области в 2023 году» в отдельном кабинете управления образования администрации Корочанского района (г. Короча, пл. Ленина,         д. 59):

8.2. Обеспечить дистанционное участие апеллянтов и (или) их родителей (законных представителей) в заседаниях КК с использованием информационно-коммуникационных технологий в случае, если при подаче апелляции заявлено ее рассмотрение с присутствием.
8.3. Обеспечить видеонаблюдение в помещении для работы ПДУ в период заседаний КК.
8.4. Установить при входе в помещение дозатор с антисептическим средством для обработки рук.
8.5. Получить от члена конфликтной комиссии, ответственного за прием, регистрацию апелляций, информирование участников о дате и времени рассмотрения апелляций, на официальный адрес электронной почты управления образования график дистанционного заседания конфликтной комиссии.
8.6. Накануне рассмотрения апелляции по защищенному каналу связи от РЦОИ получить материалы апелляционных комплектов в случае, если при подаче апелляции заявлено ее рассмотрение с присутствием, распечатать их и на дистанционном заседании конфликтной комиссии и предъявить апеллянту. Апеллянт письменно подтверждает (ставит подпись в определенном поле), что ему предъявлены изображения выполненной им экзаменационной работы или файл с цифровой аудиозаписью его устного ответа.
8.7. После рассмотрения апелляции получить на адрес электронной почты управления образования скан-копию уведомления о результатах рассмотрения апелляции (форма У-33), распечатать его в двух экземплярах. Апеллянт в них расписывается.
8.8. В случае удовлетворения апелляции конфликтной комиссией получить на адрес электронной почты управления образования приложение (приложения) к протоколу рассмотрения апелляции, распечатать его. Апеллянт в нем расписывается.
8.9. По окончании каждого дня рассмотрения апелляций в данном пункте отправить скан-копии апелляционных комплектов, уведомлений, приложений к протоколу с подписями апеллянтов по защищенным каналам связи в РЦОИ.
8.10. Обеспечить дистанционное участие апеллянтов и (или) их родителей (законных представителей) в заседаниях конфликтной комиссии с использованием информационно-коммуникационных технологий, в случае, если при подаче апелляции заявлено ее рассмотрение с присутствием.
8.11. Передать по окончании рассмотрения апелляций в данном пункте все апелляционные материалы в РЦОИ.
8.12. Ежедневно по окончании дистанционного рассмотрения апелляций совместно с техническим специалистом уничтожать электронные архивы апелляционных комплектов.

9. Ответственным сотрудникам ОМСУ Затынайченко С.В. (в случае ее отсутствия Платоновой М.И.) обеспечить:

9.1.  Приём переданных апелляций участников ГИА о несогласии с выставленными баллами из образовательных организаций, в том числе из образовательных организаций, подведомственных министерству образования Белгородской области, находящихся на территории муниципалитета, от руководителей или уполномоченных лиц, принявших апелляцию.

9.2.  Приём апелляций о несогласии с выставленными баллами от выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, не имеющих среднего общего образования, обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, зарегистрированных на сдачу ЕГЭ в Корочанском районе.

9.3.  Внесение информации о поданной  апелляции, сканирование и загрузку скан-копии апелляции в Систему в день ее получения;

9.4.  Внесение информации о поданном заявлении об отзыве  апелляции участников ГИА, сканирование и загрузку скан-копии апелляции в Систему в день ее получения; отзыв апелляции зафиксировать в журнале регистрации апелляций.

9.5.  Получение из РЦОИ и передачу в образовательные организации сформированного графика рассмотрения апелляций, поданных по результатам ГИА о несогласии с выставленными баллами.

10. Техническому специалисту Сухенко А.В.:
10.1. Оборудовать помещение для работы ПДУ средствами видеонаблюдения, ведение видеозаписи в ПДУ в период заседания КК.

10.2. Организовать  автоматизированное рабочее место, оборудованное выходом в сеть Интернет, видеокамерой, аудиогарнитурой; часы. В ходе рассмотрения апелляции осуществлять непрерывную видеозапись.
10.3. Не позднее чем за час до проведения заседания конфликтной комиссии получить от РЦОИ инструкцию и ссылку по подключению к видеоконференции.
10.4. Обеспечить подключение каждого апеллянта к дистанционному заседанию конфликтной комиссии.
10.5. Осуществлять техническую поддержку в период дистанционной работы конфликтной комиссии.
10.6. Передать по окончании рассмотрения апелляций в данном пункте видеозаписи в РЦОИ на отчуждаемых носителях.
10.7. Ежедневно по окончании дистанционного рассмотрения апелляций совместно с ответственным сотрудником ПДУ уничтожать электронные архивы апелляционных комплектов.

11. Ответсвенным сотрудникам пункта и техническим специалистам соблюдать меры информационной безопасности при работе с экзаменационными материалами участников ЕГЭ.

12. Уборщику служебных помещений отдела АХЧ Арданьянц Е.И.:

11.1 Организовать генеральную уборку помещения с применением дезинфицирующих средств по вирусному режиму.
11.2 Организовать уборку помещения с применением дезинфицирующих средств по вирусному режиму через каждые 2 часа работы пункта.

11.3 Проводить после каждого апеллянта дезинфекцию поверхностей, компьютерного оборудования, дверных ручек.

13.  Назначить дежурными по ПДУ главного специалиста отдела развития образования МКУ «Ресурсный центр управления образования администрации Корочанского района» Затынайченко С.В., Платонову М.И.
14. Руководителям общеобразовательных учреждений:

14.1. Довести приказ министерства образования Белгородской области от 17 февраля 2023 года № 210 «Об организации работы конфликтной комиссии при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Белгородской области в 2023 году» до сведения участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, а также их родителей (законных представителей).
14.2. Организовать принятие апелляций о несогласии с выставленными баллами для передачи ответственному сотруднику ОМСУ в день ее получения.

14.3. Организовать принятие заявлений об отзыве апелляции для передачи ответственному сотруднику ОМСУ в день ее получения.

14.4. Разместить приказы департамента образования Белгородской области и управления образования на официальном сайте общеобразовательного учреждения в течение одного дня с даты получения настоящего приказа.

14.5. Довести до сведения апеллянтов и их родителей (законных представителей) следующую информацию: «При рассмотрении апелляции могут присутствовать апеллянт и (или) его родители (законные представители) или уполномоченные апеллянтом или его родителями лица на основании документов, удостоверяющих личность, и доверенности. Это указывается в форме 2-АП. Участнику необходимо иметь паспорт. Законные представители должны иметь документы, подтверждающие их полномочия (паспорт, в котором вписано имя ребенка, свидетельсво о рождении, опекунское удостоверение), а иные лица-удостоверение личности и доверенность от законных представителей, подтверждающую право представлять интересы участника ЕГЭ в конфликтной комиссии».
15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Начальник управления образования администрации муниципального района    «Корочанский район»
	Г.И. Крештель

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Корочанского района

 от «28» февраля 2023 года № 209
Список медицинских работников
в ПДУ апеллянтов
в заседаниях конфликтной комиссии

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Ф.И.О. работника
	Контактный телефон

	1
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад общеразвивающего вида №1 «Сказка» г. Короча Белгородской области»
	Теняева Александра Игоревна
	89194312479

	2
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №2 «Жемчужинка» г.Короча Корочанского района Белгородской области»
	Коппель Татьяна Владимировна
	89180547368

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Корочанского района

 от «28» февраля 2023 года № 209
Журнал термометрии апеллянтов,

участвующих в дистанционных заседаниях конфликтной комиссии

	№ п/п
	ФИО апеллянта / законного представителя
	Предмет экзамена
	Дата рассмотрения апелляции
	Температура тела
	Отметка о допуске
	Подпись мед. работника
	Подпись апеллянта / законного представителя

Приложение 3
к приказу управления образования

администрации Корочанского района

 от «28» февраля 2023 года № 209
Журнал термометрии сотрудников ПДУ

в заседаниях конфликтной комиссии

	№ п/п
	ФИО сотрудника
	Предмет экзамена
	Дата рассмотрения апелляции
	Температура тела
	Отметка о допуске
	Подпись мед. работника
	Подпись сотрудника

Приложение 4
к приказу управления образования

администрации Корочанского района

 от «28» февраля 2023 года № 209
Журнал регистрации апеллянтов,

участвующих в дистанционных заседаниях конфликтной комиссии

	№ п/п
	ФИО апеллянта / законного представителя
	Предмет экзамена
	Дата рассмотрения апелляции
	Документ, удостоверяющий личность
	Подпись апеллянта / законного представителя

Приложение 5
к приказу управления образования

администрации Корочанского района

 от «28» февраля 2023 года № 209
Журнал уборки помещений ПДУ апеллянтов
в заседаниях конфликтной комиссии дезинфицирующими средствами
	№ п/п
	Дата

проведения уборки
	Время

проведения уборки
	Экзамен/

Предмет
	Дезинфицирующее средство
	Ответственный

за проведение уборки
	Подпись ответственного за проведение уборки

Приложение 6
к приказу управления образования

администрации Корочанского района

 от «28» февраля 2023 года № 209
Журнал проветривания помещений

ПДУ апеллянтов в заседаниях конфликтной комиссии

	№ п/п
	Дата

проветривания
	Время

проветривания
	Экзамен/

Предмет
	Ответственный

за проветривание
	Подпись ответственного